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som man med Forholdene i Randers Amt for 
Øie kunde vente, og den kunde blive. Den 
vilde faa et Vælgerantal paa 2,736, altsaa 
knapt 200 Vælgere mindre end Gennemsnits- 
tallet. Men tager man Hensyn til, at denne 
Kreds i alt Fald for en væsentlig Del vil 
komme til at bestaa af Randers allernærmeste 
Omegn, hvor Befolkningen er stærkt til- 
tagende, kan man forudfe, at det kun vil 
vare en forholdsvis meget kort Tid, inden 
denne Kreds ogsaa naar Gennemsnitstallet 
De politiske Forhold i den ny Kreds har 
jeg felvsolgelig ikke taget Hensyn til, thi jeg 
mener, at har man gjort Ret og Skjel mod 
de bestaaende Kredse, maa man tage de po- 
litiske Forhold i den ny Kreds« som de 
komme. Jeg antager for øvrigt, at den ny 
Kreds efter mit Forslag vil blive gunstigere 
for Flertallets Politik, end saaledes som 
Flertallet selv har lavet den. Jeg skal ikke 
opholde mig mere ved Randers Amt. Jeg 
mener, at de Tal, jeg har tilladt mig at 
fremsætte, ere af den Slags nøgne Kends- 
gerninger, som i Virkeligheden tale for sig 
selv, og som jeg tror bedst tale for sig selv. 
Det er mit Haab, at de ærede Medlemmer 
af Flertallet ville gaa de Tal igennem, 
hvis de ikke have hørt dem, og jeg tvivler 
ikke om, at flere as de Herrer da ville 
komme til den Overbevisning, at en Omlæg- 
ning som den, der er foretagen i Randers 
Amt, bør for Folketingets Værdigheds 
Skyld ikke blive Lov. Jeg anbefaler ind- 
trængende at stemme imod Flertallets For- 
slag. Hvis det blev til Lov, vilde jeg anse 
det for en stor politisk Ulykke. Som jeg 
har nævnt før, vilde jeg, hvis man gennem- 
sører denne Lov med Bevidsthed om, hvad 
man derved gør mod Landbruget, kalde 
det et Snyderi mod Landbruget af en hidtil 
ukendt Art. Jeg anser det sor en politisk 
Uret mod alle de Vælgere, som ikke netop i 
Qjeblikket dele Flertallets Mening, og jeg 
mener, at vi skulle vogte os meget for at 
komme ind paa den Slags Politik, at et 
Flertal, som tilfceldigvis ved Tidernes 
llgunst er blevet Flertal, benytter det Bje- 
blik, da det er blevet Flertal, til yderligere 
at sikre sig Flertal ved gennem en Lov, som 
ikke behandles paa grundlovmæssig Maade, 
at forrykke Grundlaget for hele vor Forsat- 
ning, den almindelige Valgret Derfor vil 
jeg paa det indstcendigste anbefale at stemme 
mod Flertallets Forslag. 

» T r i e r :  Efter det lærde Foredrag, vi 
lige have hørt, skammer jeg mig næsten ved 
at komme med de rent elementcere Ting. som 
jeg agter at fremdraga særlig til Belysning 
af Kjøbenhavns Stilling i denne Sag. Det 

er nogle Tal, jeg vil anføre, og jeg benoevner 
dem elementcere, fordi enhver kan kontrolere 
dem i de ftatistiske Meddelelser, der foreligge 
offieielt. Det viser sig der, at efter Folke- 
tællingen i 1890 omfattede de 16 Kredse, 
hvori efter Flertallets Forslag Kjøbenhavn 
og dens nærmeste Omegn skal deles, 393,000 
Jndbyggere, medens det øvrige Land omfat- 
tede 1,792,000. Nu er det imidlertid saa, at 
man ikke kan betragte Forholdene blot saa- 
ledes, som de forelaa i 1890. Det er ganske 
naturligt at spørge, hvorledes Forholdene 
ville vcere i det Ojeblih da denne Lov skal 
troede i Kraft, da den første Gang skal bruges 
iAaret1895.  Det er jo alle bekendt, at 
Tilvceksten i Jndbyggertallet Landet over 
gennemgaaende omtrent er 1 pCt. aarlig, 
medens Tilvoelsten i Kjøbenhavn gennem- 
gaaende er ea. 2 pCt aarlig. Det vil sige, 
at i Aaret 1895 vil Kjøbenhavn vcere vokset 
siden 1890 med ea. 39,000 Jndbyggere, til 
omtrent 432,000, medens det øvrige Land 
vil vcere vokset med 70,000 og tælle omtrent 
1-862,000 Jndbyggere Naar man nu divi- 
derer det første Tal, som er Kjøbenhavns 
faktiste Folkemcengde omtrent til den Tid 
eller i alt Fald i Løbet as ncefte Aar, med 
16, Tallet paa de Kredse, der her er Tale 
om at give Byen og dens Omegn, bliver 
det lige 27,000 Mennesker pr. Kreds. Og 
tager man det tilsvarende Tal for det øvrige 
Land og dividerer det med 98, det Antal 
Kredse, det deles i, bliver det nøiagtig 19,000 
Jndbyggere pr. Kreds. Det viser jo en saa- 
dan Forskeh at det er umuligt for nogen at 
paastaa, at disse to Dele af Landet ere stil- 
lede paa lige Linie med hinanden. Vil man 
dividere Kjøbenhavns Jndbyggerantal med 
Gennemsnitstallet for Landkredsenes Jndbyg- 
gere, nemlig 19,000, giver det 23 Kredse, og 
det samtidig med, at Kjøbenhavn stadig er i 
en Tilvoekst der er meget større end, ja 
dobbelt faa stor som det øvrige Lands Saa  
ulige er i Virkeligheden Fordelingen, naar 
man ser hen til de saktiske Forhold. Man 
har ganske vist gjort adskillige Jndvendinger 
mod Retten til at betragte Kjøbenhavn og 
det øvrige Land Ud fra et og samme Syns- 
punkt. Man har sor det første sagt, at der 
er fcerre Vælgere iKjobeiiljavii iForhold til 
Jndbyggertallet J  Virkeligheden er For- 
holdet dette, at medens Kjøbenhavns Vælgere 
er l4» pCt af Jndbyggertallet, viser det 
øvrige Land 1638 pEt. Men selv, hvor man 
der ikke kommer op over det Vælgertal, Kjø- 
benhavn gennemsnitlig har, har man dog 
aldrig tænkt paa af den Grund at begrænse 
det vedkommende Steds Repræsentation. 
Saaledes har baade Bornholm og Hjorring 
Amt akkurat: procentvis det samme Vcelgertal 


